SỞ Y TẾ KHÁNH HÒA

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /TB-BVĐKT Khánh Hòa, ngày      tháng     năm 2025

THÔNG BÁO

Về việc tư vấn sử dụng thực phẩm dinh dưỡng y học/thực phẩm bảo vệ sức khỏe/

mỹ phẩm trong điều trị ngoại trú

Căn cứ Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế quy định về đơn

thuốc và việc kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú;

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày 22/08/2018 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa

dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú;

Căn cứ Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ Y tế quy định kê đơn

thuốc bằng hình thức điện tử;

Căn cứ Thông tư 04/2022/TT-BYT ngày 12/7/2022 của Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT ngày 29 tháng 12 năm 2017, Thông tư số

18/2018/TT-BYT ngày 22 tháng 08 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một

số điều của Thông tư số 52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa

dược, sinh phẩm trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20 tháng

12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện

tử;

Căn cứ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 18/2020/TT-BYT ngày 12/11/2020 của Bộ Y tế quy định về hoạt

động dinh dưỡng trong Bệnh viện.

Ngày 08/10/2020, Bệnh viện đã có Công văn số 1415/BVĐKT-KD về việc kê đơn

thuốc trong điều trị ngoại trú. Theo đó, các sản phẩm không phải là thuốc (thực phẩm dinh

dưỡng y học, thực phẩm bảo vệ sức khỏe, mỹ phẩm) không được kê chung trong đơn thuốc.

Các sản phẩm này chỉ được kê trong phiếu tư vấn (đính kèm Thông báo). Việc tư vấn các

sản phẩm không phải là thuốc chỉ khi thật sự cần thiết, không được tư vấn các sản phẩm

này khi đã có thuốc điều trị phù hợp với tình trạng bệnh nhân. Người tư vấn phải chịu trách

nhiệm với nội dung tư vấn của mình.

Lãnh đạo Bệnh viện đề nghị các khoa, trung tâm nghiêm túc thực hiện Thông báo

này.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc (VBĐT);

- Các khoa, TT trực thuộc (VBĐT);

- Lưu: VT, Dược.

GIÁM ĐỐC

Phan Hữu Chính

937 09 5